fondamento per il parentado tra loro et per la nemistà naturale con Francia, mostrava esser per star a veder volentieri, come comprobò poi con li effetti, non si movendo a dar pure un minimo ajuto all' imperatore per molta necessitá in che lo vedessi et per molta instantia che gli ne fusse fatta, salvo doppo la morte di Leone. Il christianissimo all' incontro, oltre la potentia grande unita da so et la pronta unione che haveva con l' Ill<sup>ma</sup> Signoria et che haveva questa nuova lianza de Suizzeri, si trovava tanto piu superior nel resto quanto li causano la potentia sua et la facevano maggiore li molti et infiniti disordini ne quali dico di sopra che l'imperatore si trovava. Le speranze et propositioni dei premii et comodità del successo et prosperità che le cose havessero havuto eron molto diverse: il christianissimo voleva dar di primo colpo Ferrara alla chiesa inanzi che per sua M<sup>te</sup> si facessi altra impresa, poi nell' acquisito del regno di Napoli S<sup>ma</sup> M<sup>te</sup> christianissima, per non venire a i particolari, dava tante comodità alla chiesa circa ogni cosa che gli tornava di piu comodo piu utilità et sicurtà assai, che non sarebbe stato se ce l'havesse lassato tutto; in quest' altra banda non era cosa nessuna se non proposito di metter lo stato di Milano in Italiani et far ritornar Parma et Piacenza alla chiesa: et nondimeno, essendo et la facilità dell' impresa in una parte et nell' altra il pericolo così ineguale et aggiungendovisi ancora la disparità de i guadagni sì grande, potette tanto la volontà del cardinale de Medici appresso al papa, et appresso a S. S. Rev<sup>ta</sup> l'oppinione della bontà et religione della Maestà Cesarca, che mettendosi nella deliberatione che era necessaria di fare o in un luogo o in un altro questa imaginazione inanzi agli occhi, non volle dar parte della vista all' altro consiglio nè altro esame se non darsi in tutto et per tutto a quella parte donde sperava piu frutti d'animo santo et christiano che da qualsivoglia altri premii che temporalmente havesser potuto pervenire per altra via. Et che sia vero chi non ha visto che non essendo successe le cose in quel principio como si sperava, et essendo consumati i danari che per la prima portion sua la M<sup>te</sup> Cesarea haveva dato, et vedendo male il modo che si facessi provisione per piu, la S<sup>ma</sup> M<sup>te</sup> di Leone per sua parte et S. S. Rev<sup>ta</sup> molto piu per la sua non mancò mettervi la sustantia della patria sua et di quanti amici et cervitori che havessi et per l'ultimo la persona sua propria,

della quale conobbe l'importantia et il frutto che ne seguì. Morì in quello papa Leone, et benchè S. S. Rev<sup>ma</sup> si trovasse nemico tutto il mondo, perchè quelli che haveva offeso dalla parte francese tutti s'erón levati contro lo stato et dignità sua temporale et spirituale, gli altri della parte dell' Imp<sup>re</sup> parte non lo volsero ajutare, parte gli furón contrarii, come V. S. Rev<sup>ma</sup> et ogn' uno sa molto bene, non dimeno nè il pericolo o offerte grandi dei primi nè l'ingrattitudine o sdegno dei secondi bastorono mai tanto che lo facesser muovere pur un minimo punto della volontà sua, parendoli che sicome l'animo di Cesare et l'opinion d'esso era stato scopo et oggetto, così quello dovessi esser sua guida: et non si potendo inaginar che questo nascessi dall' animo suo nè potendo per il tempo breve suspicarlo, volse piu presto comportar ogni cosa che mutarsi niente, anzi come se fussi stato il contrario, di nessuna cura tenne piu conto che di fare un papa buono parimente per la M<sup>ta</sup> sua come per la chiesa: et che l'opinion anzi certezza fussi che non sarebbe quasi stato differenza a far papa Adrianc o l'Imp<sup>re</sup> stesso, ogn' uno lo sa, sicome ancora è notissimo che nessuno fu piu auttore et conduttore di quella creatione che il cardinale de Medici.

“ Hor qui fu il luogo dove il card<sup>le</sup> de Medici hebbe a far prova, se l' giudicio el quale S. S. haveva fatto della M<sup>ta</sup> Cesarea gli riusciva tale quale S. S. Rev<sup>ma</sup> s'era imaginato, perchè inanzi l'ombra et indrizzo della S<sup>ta</sup> M<sup>ria</sup> di Leone haveva fatto che non si veniva a fare esperienza d'altro, et l'animo di S. S. tutto occupato a servir la M<sup>ta</sup> sua, non haveva pensato di distraherlo in cura sua o di suoi particolari, nè era così avido o poco prudente che s'imaginasse i preunii corrispondenti ai meriti, anzi in questo pareva d'haver perfettamente servito et meritato assai, non havendo oggetto nessun tale et essendosi rimesso in tutto e per tutto alla discrezione et liberalità sua. E vero che trovandosi piu di due anni quasi prima che la M<sup>ta</sup> sua non pensava nè credeva poter ricever tanto beneficio et servitio dalla casa de Medici, haver promesso per scritto di sua mano et disegnato et tenuto a tale instantia separatamente da quella uno stato nel regno di Napoli di 6 m. scudi et una moglie con stato in dote di 10 m. pur promesso a quel tempo per uno dei nipoti di papa Leone et di S. S. R<sup>ma</sup>, et non essendosi mai curati d'entrare in possesso del primo nè venir a effetto del secondo per parer<sup>li</sup>

d'haver tutto in certissimo deposito in mano di sua Maestà, morto papa Leone et non essendo rimasto seggio alcuno di bene verso la casa de Medici, che gli facessi ricordo d'haver havuto tanto tempo un papa, se non questo, mandando S. S. R<sup>ma</sup> alla M<sup>ta</sup> Cesarea a farli riverenza et dar conto di se, dette commissioni dell' espeditione di questa materia, che se ne facessi la speditione, la consignatione et li privilegii et venisse all' effetto. Ma successe molto diversamente da quello che non solo era l'opinion nostra ma d'ogn' uno : perche in cambio di vedere che si pensasse a nuovi premii et gratitudine per li quali si conoscesse la recognitione de beneficii fatti alla M<sup>ta</sup> sua, et la casa de Medici si consolasse vedendo non haver fatto molta perdita nella morte di Leone, si messe difficoltà tale nell' espeditione delle cose dette non come si fusse trattato di uno stato già stabilito et debito per conto molto diverso et inferiore ai meriti grandi che s'erono aggiunti, prima di disputare, non altrimenti che se la casa de Medici gli fusse stata nemica, facendo objectioni di sorte che ancorche fusse stata in quel termine, non si devono fare, perche la fede et quel che s'è una volta promesso si vuol servare in ogni tempo: pure si replicò et mostrò il torto che si riceveva talmente che in cambio di sperar piu o di havere almeno interamente quello che era promesso d'uno stato di 16 m. scudi 6 di S<sup>a</sup> M<sup>ta</sup> propria et 10 m. di dote che si doveva dare, si risolvette in tre : nel qual tempo essendo il cardinale de Medici bene informato di tutto, se S. S. R<sup>ma</sup> non si mosse dalla devotione di S<sup>a</sup> M<sup>ta</sup> perseverando non come trattato ut supra ma come se fusse stato remunerato a satietà, si potrebbe dire che l'havessi fatto per forza, essendo la potenza dell' imperatore fermata di sorte che non poteva far altro, ovvero per mancarli partito con altri prencipi, ovvero per trovarsi in qualche gran necessità nella quale fusse piu pronto prestar ajuto all' imperatore che ad altri : ma chi si ricorda dello stato di quei tempi, che è facile essendo assai fresca la memoria, conoscerà che l'esercito e parto imperiale in Italia per el nuovo soccorso che i Francesi havean mandato riparando l'esercito et forze loro con l'Ill<sup>ma</sup> Sig<sup>na</sup>, era in grandissimo pericolo, et in mano d'alcuno era piu in Italia, per l'opportunità del stato amici, parenti, dependentie, denari et gente, che del cardinale de Medici far caer la vittoria in quella parte dove gli fusse parso a S. S. R<sup>ma</sup> salda nella volontà verso l'imperatore, cercavano oppri-